华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB 15831—2006
代替  GB 15831—1995
钢管脚手架扣件
Steel tube scaffold couplers
2006-09-12 发布________________________________________________ 2007-03-01 实施
:壽 中华人民共和国国家质量监督检验检疫总局# ^
中 国 国 家 标 准 化 管 理 委 员 会 H

变型更新代号：A 、B 、C ……分 别 为 第 1 次更新、第 2 次更新、第 3 次更新……。
4. 4 扣件型号
扣件型号由扣件代号、型式代号、主参数、变型更新代号以及所执行标准的代号组成。型号说明
如 下 ：
2
GB 15831 — 2006
□  □  □  □  GB 15831— 2006
------------------------ 变型更新代号：用 a 、b 、c …… 表示
------------------------------- 主参数 •.脚手架钢管外径，单位 :mm
---------------------------------------型式代号：Z :直角；U :旋 转 ；D :对接；D Z :底座
----------------------------------------------扣件代号 ：GK
4 . 5 标记示例
a ) 脚手架钢管外径为 48. 3 m m，第 1 次变型更新的直角扣件。
标记为：GKZ48A GB 15831— 2006
b ) 脚手架钢管外径为 48.3 m m .第 1 次变型更新的底座。
标记为：GKDZ48A GB 15831— 2006
5 技术要求
5 . 1 扣件应按规定程序批准的图样进行生产。
5. 2 扣件铸件的材枓应采用 G B /T  9440中所规定的力学性能不低于K T H  330-08牌号的可锻铸铁或
G B /T  11352 中 ZG 230— 450 铸钢。
5 . 3 扣件在主要部位不得有缩松、夹渣、气孔等铸造缺陷a 扣件应严格整形 , 与钢管的贴和面应紧密接
触 ，应保证扣件抗沿、抗拉性能。
5 . 4 扣件与底座的力 #学性能应符合表1 的要求 ^
表丨扣件力学性能
性能名称 扣件型式 性 能 要 求
抗滑
直角 P - 7.0  kS  时 ，Ai< 7 , 00  10. 0 kN 时 ，A2<0.  50 mm
旋转 P = 7, 0 kN!时 ■ A! =̂ 7. 00 mtn; l3- 10. 0 kN 时 ，A? 50 mm
抗破坏
>直角 P - 2 5 . 0  k N时 *各部位不应破坏
旋转 P = 1 7 . 0  kN时.咨部位下应破坏
扭转刚度 0：[角 扭力矩 为如 0 N . m 时 0 mm
抗拉 对接 P = 4.0  kN 时 ’ i d  00 mm
抗压 底座 尸=50, 0 kN时 ，各部位不应玻坏
5 . 5 扣件（除底座外）应经 过 65 N • m 扭力矩试压，扣件各部位不® 有裂纹 ^
5 . 6 扣件用脚手架钢哲应采兩G B /T  3 0 9 1中公称外径为 48. 3 m m 的矜通钢管，其公称外径、壁厚的
允许偏差及力学性能应符合GB/丁 309V的规定 s
5 . 7 扣件用 T 型螺栓、螺母、垡圈、铆钉采用的材料应符合G B /T  700的有关规定。螺栓与螺母连接的
螺纹均应符合 G B /T  1 9 6的规定，垫圈的哚度应符合 G B /T  9 5 的规定，铆钉应符合 G B /T  8 6 7的规定。
T 型螺 栓 M 12，其总长应为（72士0. 5) m m，螺母对边宽应为（22士0. 5) m m，厚度应为（14士0. 5) mm;铆
钉直径应为（8±0. 5) mm，铆接头应大于铆孔直径1 mm;旋转扣件中心铆钉直径应为（14±0. 5) mm。
5 . 8 外观和附件质量要求
5.8. 1 扣件各部位不应有裂纹。
5 . 8 . 2 盖板与座的张开距离不得小于 50 m m ;当钢管公称外径为 51 m m 时，不得小于 55 mm。
5 . 8 . 3 扣件表面大于 10 mm2 的砂眼不应超过 3 处 ，且累计面积不应大于 50 mm2。
5. 8. 4 扣件表面粘砂面积累计不应大于 150 mm2。
5 . 8 . 5 错箱不应大于 1 m m 。
GB 15831— 2006
5 . 8 . 6 扣件表面凸（或凹）的高（或深）值不应大于 1 m m。
5 . 8 . 7 扣件与钢管接触部位不应有氧化皮，其他部位氧化皮面积累计不应大于 150 mm2。
5. 8. 8 铆接处应牢固，不应有裂纹。
5 .8 .9  T 型螺栓和螺母应符合 G B /T  3098. 1、G B /T  3098. 2 的规定。
5.8. 1 0 活动部位应灵活转动，旋转扣件两旋转面间隙应小于 1 m m。
5. 8. 1 1 产品的型号、商标、生产年号应在醒目处铸出，字迹、图案应清晰完整。
5.8. 1 2 扣件表面应进行防锈处理（不应采用沥青漆），油漆应均匀美观，不应有堆漆或露铁。
6 试验方法
6. 1 试验条件及方法
6. 1. 1 试验应采用 G B /T  3091中公称外径为 48. 3 m m、壁 厚 为 3. 5 m m 的钢管，其外表面应均匀涂覆
红丹漆，并应在油漆干燥后进行试验。每做一次试验，扣件应移动一个紧固位置。
6 . 1 . 2 试验所用的液压式万能材料试验机和百分表的精度应为 ± 1 % ，扭转刚度试验装置用的砣精度
应为 ± 2 % ，定力式扭力扳手精度应为 ± 5 % ，环规、塞规应为 3 级精度。
6. 1 . 3 试验用扣件的 T 型螺栓、螺母、垫圈应是未经使用过的合格品。
6. 1 . 4 试验时，在横管上的直角扣件、旋转扣件的盖板与座之间的开口应向上。
6. 1 . 5 扣件试验时，紧固螺栓的扭力矩应为 40 N 。m。
6. 1 . 6 扣件进行各项负荷试验时，加荷速度应控制在 300 N /s 〜400 N /s。
6 . 1 . 7 试验中总荷载应包括预加荷载。
6 . 2 直角扣件力学性能试验
6 . 2 . 1 抗滑性能试验
扣件在做抗滑性能试验时，当施于横管上（扣件两侧）竖向等速增加的荷载 P 达到规定值时，测量
位 移 值 和 A2 (见 图 2)。
 1 横 管 ；
 2 竖 管 *
 3 扣件。